
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 
 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 
 

Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 
0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

                                                 

  Santa Fiora, 14/05/2021 

All’Albo on line 

DETERMINA DI ACQUISTO SU MEPA 

Mediante ORDINE DIRETTO 

di importo inferiore/uguale a 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA) 

 

Oggetto: Determina acquisto tablet plessi dell’istituto - ordine diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016, per un importo contrattuale pari ad €. 360,00 IVA esclusa. 

CIG: Z3531BAFE2   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) 

o per i lavori in amministrazione diretta»;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 

del 1 Marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di 
modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
16

 -
 1

4/
05

/2
02

1 
- 

F
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 
 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 
 

Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 
0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento 

e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;  

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;  

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019);  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 15/02/2021 di approvazione del PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2021;  

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro;  

VISTO il DGR 1631/2020 – Contributo alle Istituzioni Scolastiche della Toscana per la didattica a 
distanza. Risorse integrative al D.M. 187/2020 – con il quale sono stati assegnati fondi per 

potenziare le attività di Didattica a Distanza; 

VISTO il Decreto Dirigenziale 21935 del 24/12/2020 “Contributi alle istituzioni scolastiche della 

Toscana per la didattica a distanza. Assegnazione risorse regionali integrative all’Istituto Superiore 

Leonardo da Vinci di Firenze; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica, con nota del 19/02/2021, è stata comunicata 
da parte dell’Isis L. da Vinci di Firenze, l’assegnazione di €. 441,24 dalla Regione Toscana per la 

Didattica A Distanza (DGR 1631/2020); 

VISTO che la scadenza per la rendicontazione è prevista per il 31/05/2021;  

VISTA la necessità di acquistare tablet da utilizzare per la didattica a distanza; 

CONSIDERATO che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 
della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento 

diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
16

 -
 1

4/
05

/2
02

1 
- 

F
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 
 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 
 

Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 
0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

Gara (CIG Z3531BAFE2);  

ATTESO CHE è possibile effettuare sul MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 

quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso la modalità: ordine diretto di acquisto 

(OdA); 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica 
procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine diretto di acquisto;  

VERIFICATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore H.S. Amiata Srl con sede in Via 

Serdini CAP. 53021 Abbadia San Salvatore (SIENA), P.IVA 00834150526;  

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico garantisce la consegna dei beni in tempi 

rapidi; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra per n 1 Tablet ammontano 
ad un importo pari a € 439,20 (IVA inclusa), e rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per la 

congruità del prezzo rispetto alla qualità della fornitura;  

D E T E R M I N A 

Articolo 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Articolo 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento 

tramite ordine diretto di acquisto su MEPA all’operatore economico  H.S. Amiata Srl P.IVA/C.F. 

00834150526, per la seguente fornitura: 

 

CIG: Z3531BAFE2 

Articolo  Quantità  Caratteristiche  

Tablet  1 TABLET SAMUSNG GALAXY TAB S6 LITE GRAY LTE - Display 

da 10" ; - 04 GB di memoria RAM ; - Slot sim per SIM dati (LTE) ; - 

64 GB di spazio disco; - Sistema operativo Android ; 

 

Articolo 3 - di autorizzare la spesa complessiva di €. 439,20 (Iva €. 79,20, spesa esente Iva €. 
360,00) da imputare nelle SPESE alla scheda di destinazione A.3.4 -  Risorse ex art. 120 DL 

18/2020 - DIDATTICA E.F. 2021; 

Articolo 4 - di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di FATTURA 

ELETTRONICA ANNUALE, preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ed accettata sul sistema SIDI;  

Articolo 5 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 
Scolastico, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina; 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
16

 -
 1

4/
05

/2
02

1 
- 

F
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ M. PRATESI“ 
 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 
 

Viale  MARCONI, 4 - 58037 S A N T A    F I O R A (GR) 
0564-977065 -  C.F. 80004220531 – Cod. Meccanografico GRIC822006 

www.icsantafiora.gov.it  gric822006@istruzione.it gric822006@pec.istruzione.it 

Articolo 6 - che la presente determina sarà pubblicato sul sito web dell’I.C. “M. Pratesi” di Santa 

Fiora www.icsantafiora.gov.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Rosa Conti 

 
 

 

 
 

G
R

IC
82

20
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
16

 -
 1

4/
05

/2
02

1 
- 

F
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI

http://www.icsantafiora.gov.it/

		2021-05-16T21:55:52+0200
	CONTI ANNA ROSA




